
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 175

28 Μαρτίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 468,06 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Μπεσκάκι» της Δημοτι−
κής Κοινότητας Αγ. Θεοδώρων Δημοτικής Ενότη−
τας Αγ. Θεοδώρων του Δήμου Λουτρακίου − Αγίων 
Θεοδώρων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, 
λόγω εκχέρσωσης. ....................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 361,35 τ.μ. στη 
θέση «Οικισμός Κάτω Παπαδά», Τοπικής Κοινότη−
τας Παλούμπα Δημοτικής Ενότητας Ηραίας Δή−
μου Γορτυνίας Νομού Αρκαδίας. ...................................... 2

Κήρυξη δημοσίου δάσους 783,43 τ.μ. ως αναδασω−
τέο λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Λάκκα − Άγιος 
Γεώργιος» περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Τερ−
ψιθέας Δημοτικής Ενότητας Αποδοτίας του Δή−
μου Ναυπακτίας, Νομού Αιτωλοακαρνανίας. ......... 3

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  144 (1)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 468,06 τετρ. 

μέτρων, στη θέση «Μπεσκάκι» της Δημοτικής Κοινότη−
τας Αγ. Θεοδώρων Δημοτικής Ενότητας Αγ. Θεο δώρων 
του Δήμου Λουτρακίου − Αγίων Θεοδώρων Περιφερει−
ακής Ενότητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω−
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
Ν.Δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7−6−2010 τ.Α΄) «Νέα αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

δ) Του Π.Δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27−12−2010 τ.Α΄) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

ε) Της υπ’ αριθμ. 40/29−12−2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31−12−2010 
τ.Α΄) πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ 
του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών 
και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις του Κράτους.

2. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−8−1980.
3. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 του 

Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συ−
γκεκριμένα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 3, 
σε συνδυασμό με την παρ. 1 άρθρου 3 και την παρ. 1ε 
άρθρου 4 του ιδίου Νόμου, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει σήμερα.

4. Τις υπ’ αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 «Οδηγίες εφαρ−
μογής των παραγράφων 1 και 2 άρθρου 3 του Νόμου 
998/1979, όπως ισχύει», από τη Δ/νση Προστασίας Δασών 
& Φυσικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλο−
ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

5. Την υπ’ αριθμ. 109/11−1−2012 Πρόταση του Δα σαρχείου 
Κορίνθου μετά την από 30−3−2010 Έκθεση Αυτοψίας − 
Βεβαίωση Παράβασης του Δασολόγου Δασαρχείου Κο−
ρίνθου Ιωάννη Ηλιού, σύμφωνα με την οποία η αναφε−
ρόμενη στο θέμα έκταση εμβαδού 468,06 τετρ. μέτρων, 
όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, 
Ζ, Α στο από 29−7−2009 συνημμένο Τοπογραφικό Διά−
γραμμα κλίμακας 1:300, ενώ καλυπτόταν από αυτοφυές 
δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αείφυλλα πλατύ−
φυλλα (πρίνο, σχίνο κ.ά.), με συνολική συγκόμωση να 
υπερβαίνει τα τριάντα εκατοστά (0.30) και αποτελούσε 
οργανική ενότητα με το ευρύτερο δάσος της περιο−
χής, εκχερσώθηκε παράνομα και χωρίς την άδεια της 
αρμόδιας Δασικής Αρχής, από την Νίκη Μπαλανού του 
Γεωργίου, μετά το έτος 1972 και συνεπώς επιβάλλεται 
η κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημοτική έκταση 
εμβαδού 468,06 τετρ. μέτρων, στη θέση «Μπεσκάκι» της 
Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Θεοδώρων Δημοτικής Ενό−
τητας Αγ. Θεοδώρων του Δήμου Λουτρακίου − Αγίων 
Θεοδώρων Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία 
αποτελεί «δάσος» σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρου 3 
του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 

1561

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.03.30 08:48:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αποτυπώνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α στο από 
29−7−2009 συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 
1:300 και εντοπίζεται σε Απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 424 
197 Ορθοφωτοχάρτη του Υπουργείου Γεωργίας έτους 
1996−97 με κλίμακα 1:5.000, οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής: 

Σημείο  Α: Χ=424404.30 Υ=4199973.07 
Β: Χ=424412.35 Υ=4199977.10

 Γ: Χ=424419.61 Υ=4199968.76

 Δ: Χ=424435.36 Υ=4199946.57

 Ε: Χ=424423.46 Υ=4199940.98

 Ζ: Χ=424420.71 Υ=4199941.47 

και συνορεύει: 

ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος σύμφωνα με το Προσωρινό Δασικό 
Κτηματολόγιο περιοχής Αγ. Θεοδώρων. 

ΝΟΤΙΑ: Με δάσος σύμφωνα με το Προσωρινό Δασικό 
Κτηματολόγιο περιοχής Αγ. Θεοδώρων.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος σύμφωνα με το Προσωρινό 
Δασικό Κτηματολόγιο περιοχής Αγ. Θεοδώρων. 

ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος σύμφωνα με το Προσωρινό Δασικό 
Κτηματολόγιο περιοχής Αγ. Θεοδώρων, όπου σύνταξε ο 
Εργοδηγός του Δασαρχείου Κορίνθου Δημήτριος Βασι−
λόπουλος και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό την επανε−
γκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε από την εκχέρσωση.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια−
τάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του Ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του Ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύ−
σεως ή κοινοποιήσεως αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Μαρτίου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Ν. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1563



1564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 471 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 361,35 τ.μ. στη θέση 

«Οικισμός Κάτω Παπαδά», Τοπικής Κοινότητας Πα−
λούμπα Δημοτικής Ενότητας Ηραίας Δήμου Γορτυ−
νίας Νομού Αρκαδίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα».

3. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) « Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(άρθρο 41 παρ. 1 και 3, άρθρο 38 παρ. 1).

5. Τις διατάξεις του Ν. 1892/1990 άρθρο 120 παρ. 1 «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», άρθρ. 1 παρ. 15.

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/1180/ 
8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980, γ) 168692/3318/5−10−1981, 
δ) 85144/1468/9−9−1992 και ε) 60284/365/26−1−1994.

8. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 105204/2793/31−7−2002 διαταγή 
ΥΠ.ΓΕ «περί χαρακτηρισμού εκτάσεων−κήρυξης αυτών 
ως αναδασωτέων».

9. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−09−2011 έγγραφο 
Υ.Π.Ε.Κ.Α περί δυνατότητας άσκησης αιτήσεων ακυρώ−
σεων κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης, ενώ−
πιον του Διοικητικού Εφετείου, στα πλαίσια εφαρμογής 
της παρ. 1 του άρθρου 47 Ν. 3900/2010.

10. Την υπ’ αριθμ. 2251π.ε/2−2−2012 πρόταση του Δα−
σαρχείου Βυτίνας, για την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την έκταση δασικού 
χαρακτήρα (της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει), οποία εκχερσώθηκε 
παράνομα, εμβαδού τρακοσίων εξήντα ενός τετραγω−
νικών μέτρων και τριάντα πέντε εκατοστών, 361,35τ.μ, 
στην θέση «Οικισμός Κάτω Παπαδά», Τοπικής Κοινό−
τητας Παλούμπα Δημοτικής Ενότητας Ηραίας Δήμου 
Γορτυνίας Νομού Αρκαδίας και προσδιορίζεται από 
τα στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,Α) του απο 16−12−2011 συνημμένου 
τοπογραφικού διαγράμματος (κλίμακας 1:500), που συ−
νέταξε η Δασολόγος Ευγενία Σπυροπούλου, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής 
και έχει όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Μη δασική έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Με επαρχιακή οδό. 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Μη δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων.
Σκοπός της κήρυξης της εν λόγω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη−
σης αείφυλλων πλατύφυλλων αποτελούμενης κυρίως 
από άτομα πρίνου.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακυρώσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου, εντός 
εξήντα ημερών, από την επομένη της δημοσιεύσεως ή 
κοινοποιήσεώς της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Μαρτίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1565



1566 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

      Αριθμ. 31 (3)
Κήρυξη δημοσίου δάσους 783,43 τ.μ. ως αναδασωτέο 

λόγω εκχέρσωσης, στη θέση «Λάκκα − Άγιος Γεώρ−
γιος» περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Τερψιθέας 
Δημοτικής Ενότητας Αποδοτίας του Δήμου Ναυπα−
κτίας, Νομού Αιτωλοακαρνανίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδας. 
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν.3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ.1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 
7 παρ. 2 του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέ−
χωση της Περιφέρειας».

6. Το Ν.998/1979 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3.

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003) 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτι−
ση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες 
διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980, 

γ) 141823/24−2−1983 και δ) 179171/3−9−1985.

9. Την υπ’ αριθμ. 110557/5013/14−12−2011 πρόταση του 
Δασαρχείου Ναυπάκτου περί κηρύξεως αναδασωτέου 
δημόσιου δάσους, λόγω εκχέρσωσης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφη−
κε από εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα 
του δημοσίου δάσους ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
αυτού για άλλο σκοπό, το παραπάνω δημόσιο δάσος 
των 783,43 τ.μ. που ανήκει στην κατηγορία του άρθρου 
3 παρ 1 του Ν.998/1979 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθροί παρ. 1του Ν.3208/2003) και του άρθρου 4 παρ. 1ε, 
του Ν.998/1979. Το ανωτέρω δημόσιο δάσος βρίσκεται 
στη θέση «Λάκκα − Άγιος Γεώργιος» περιφέρειας Τοπι−
κής Κοινότητας Τερψιθέας Δημοτικής Ενότητας Αποδο−
τίας του Δήμου Ναυπακτίας, Νομού Αιτωλοακαρνανίας, 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία (8,13,14,15,16,17,18,19,2,3,4, 
5,6,7,8) και οριοθετείται ως ακολούθως:

Ανατολικά: Με Δάσος
Δυτικά: Με Δάσος και τμήμα με χωμάτινο δρόμο
Βόρεια: Με Δάσος.
Νότια: Με Δάσος
όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατό−

τητα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή 
κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Ιανουαρίου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1567



1568 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001752803120008*


